
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
17.05.2010 г. № 655 

 
 
 

Об утверждении плана мероприятий 
 по проведению областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток»  
на территории Качканарского городского округа в 2010 году 

 
 

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области   
от 29.12.2006 г. № 1127-ПП «О ежегодном проведении на территории 
Свердловской области межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток», в целях взаимодействия  с территориальными 
комиссиями Свердловской области по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, для повышения эффективности действий учреждений и организаций 
системы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить план мероприятий на период подготовки                                

и проведения операции «Подросток» на территории Качканарского 
городского округа (прилагается). 

2. С целью обобщения и анализа итогов проведения операции 
«Подросток», подготовки доклада в Администрацию Северного 
управленческого округа и областную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Правительства Свердловской области:  

1) начальнику Управления образованием Качканарского городского 
округа  Бугуевой Л.В., главному врачу Муниципального бюджетного 
учреждения здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница» Ворончихиной Л.Ю., председателю Комитета по делам молодежи, 
культуре и спорту  Качканарского городского округа  Порываеву Д.П. в срок 

 



 2 

до 8 октября 2010 года представить в Территориальную комиссию города 
Качканара  по делам несовершеннолетних и защите их прав  аналитическую 
информацию и статистический отчет  о проведении операции «Подросток» по 
прилагаемой форме; 

2) Рекомендовать  руководителям Территориального отраслевого 
исполнительного органа государственной власти Управление социальной 
защиты населения города Качканара Сизиковой С.В., Отдела внутренних дел 
по Качканарскому городскому округу  и.о. Нуриеву Р.Г., Государственного 
областного учреждения социального обслуживания «Центр социальной 
помощи семье и детям города Качканара» Верхоланцевой И.В., 
Государственного учреждения занятости населения Свердловской области 
«Качканарский центр занятости» Масленниковой Л.А., Государственного 
образовательного учреждения среднего профессионального образования 
«Качканарский горно - промышленный колледж» Сарабарову А.Б., 
Федерального государственного образовательного учреждения среднего 
профессионального  образования Качканарский филиал «Уральский радио-
технический колледж им. А.С. Попова» Гайгыр Н.А., Государственного 
образовательного учреждения Свердловской области для детей – сирот                 
и детей, оставшихся без попечения родителей «Качканарский  детский дом» 
Кочкаревой М.Ю., Государственного специального (коррекционного)  
образовательного учреждения Свердловской области  для обучающихся, 
воспитанников с отклонениями в развитии «Качканарская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа»  Вепревой Н.К.  представить  в 
срок до 8 октября 2010 года аналитическую информацию и статистический 
отчет о проведении операции «Подросток» в Территориальную комиссию 
города Качканара по делам несовершеннолетних и защите их прав                        
по прилагаемой форме. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить               
на заместителя главы администрации городского округа по социальным 
вопросам Утягулову Е.И. 

Информацию об исполнении постановления предоставить                                 
до 25 октября 2010 года. 

4. Опубликовать план мероприятий на период подготовки                                
и проведения операции «Подросток» на территории Качканарского 
городского округа в газете «Качканарское время». 

5. Обнародовать настоящее постановление на сайте Качканарского 
городского округа.  

 
 

 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



P0655-170510  



 2 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 17.05.2010 № 655 

 «Об утверждении плана мероприятий 
по проведению областной 
межведомственной комплексной 
профилактической операции 
«Подросток» на территории 
Качканарского городского округа  
в 2010 году» 

          
ПЛАН 

мероприятий на период подготовки и проведения операции 
«Подросток» на территории Качканарского городского округа 

 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный  
за исполнение 

Сроки 
проведения 

1 2 3 4 
1. Обеспечение организации отдыха, оздоровления и трудовой 

занятости  несовершеннолетних в дни школьных каникул 
1 «Занятость»   

1.1 Организация работы 
оздоровительных лагерей 
для детей и подростков 
(загородный лагерь 
«Чайка», военно- 
спортивный лагерь 
«Витязь», лагеря с 
дневным пребыванием 
детей, трудового лагеря на 
базе ГОУ «КГПК»  с 
целью привлечения к 
трудовой деятельности  
учащихся «группы риска» 

Городская 
оздоровительная 
комиссия, УО, 

КДМКС, ГОУ СПО 
«КГПК» (по 

согласованию) 

Июнь – август 

1.2 Организация 5 –дневных 
сборов для юношей 
допризывного возраста (10 
класс)  

УО, преподаватели 
ОБЖ 

Май 

1.3 Учебно – тренировочные 
мероприятия по 
гражданской обороне в 
рамках летних лагерей 
дневного пребывания  

Руководители ОУ, 
преподаватели 

ОБЖ 

Июнь – июль 



 3 

 
1 2 3 4 

1.4 Организация летнего 
отдыха, оздоровления и 
трудоустройства 
несовершеннолетних, 
нуждающихся в особой 
заботе государства:  
-дети – сироты и дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей; 
- дети – инвалиды; 
- дети «группы риска»; 
- дети из многодетных и 
малообеспеченных семей; 
- дети из приемных семей; 
- дети стационарного 
отделения ЦСПС и Д 

Руководители 
субъектов системы 

профилактики 

Июнь – август 

1.5 Проведение итоговых 
родительских собраний, 
индивидуальных бесед  с 
родителями по 
организации занятости 
детей в летний период 

Руководители ОУ Май 

1.6 Проведение рабочих 
встреч сотрудников 
подразделения по делам 
несовершеннолетних с 
руководителями ОУ по 
организации занятости 
детей, состоящих на 
профилактическом учете в 
ПДН ОВД 

ПДН ОВД (по 
согласованию), 

руководители ОУ 

Май 

1.7 Организация и проведение 
встреч, совещаний с 
работодателями по 
вопросу занятости 
несовершеннолетних   в 
свободное от учебы время 

ГУ ЦЗН (по 
согласованию) 

Май- сентябрь 

1.8 Проведение  организации-
онных и информационных 
собраний для подростков, 
состоящих на учете, по 
вопросам летней 
занятости, профобучения. 

ГУ ЦЗН (по 
согласованию), 
ПДН ОВД (по 
согласованию) 

Май 



 4 

Содействие в  



 5 

 
1 2 3 4 
 трудоустройстве данной 

категории 
несовершеннолетних 

  

1.9 Организация работы 
молодежной биржи труда 

КДМКС Июнь –август 

1.10 Проведение проверок на 
предприятиях, в 
организациях и 
учреждениях по 
соблюдению 
работодателями трудового 
законодательства в 
отношении 
несовершеннолетних 

ТКДН и ЗП, ГУ 
ЦЗН (по 

согласованию), 
КДМКС 

Июнь –август 

1.11 Индивидуальное 
консультирование по 
вопросам профориентации 
несовершеннолетних 

ГУ ЦЗН (по 
согласованию) 

Май- сентябрь 

1.12 Своевременное 
информирование 
субъектов системы 
профилактики о 
проблемах обучения и 
посещаемости курсов 
профессиональной 
подготовки 
несовершеннолетними, 
состоящими на всех видах 
учета 

ГУ ЦЗН (по 
согласованию) 

Май- сентябрь 

1.13 Проведение Дня 
профориентации для 
учащихся 9-10 классов 

ГУ ЦЗН (по 
согласованию)  

Май 

1.14 Направление списков 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в ПДН 
по месту работы 
родителей с ходатайством 
о первоочередном 
выделении путевок в 
оздоровительные лагеря 

ПДН ОВД (по 
согласованию) 

Май 

1.15 Проведение собрания с 
судимыми несовершенно-
летними по вопросу 

ТКДН и ЗП, ПДН 
ОВД (по 

согласованию), 

Май 



 6 

исполнения обязанностей,  КДМКС 



 7 

 
1 2 3 4 
 возложенных судом и 

организации занятости в 
летний период 

  

1.16 Обеспечение путевками на 
отдых опекаемых детей и 
детей из приемных семей 

УСЗН (по 
согласованию) 

Июнь- август 

1.17 Участие  в областном 
фестивале подростков 
«Патриоты России»  в 
условиях оборонно-
спортивного лагеря 
«Патриоты России» 
(организация участников, 
подбор руководителя 
группы) 

УСЗН, ЦСПСиД 
(по согласованию) 

Май -август 

1.18 Проведение спортивных и 
развлекательных 
мероприятий: 
- первенство города по 
легкой атлетике среди 4-х 
классов ОУ «Старты 
надежд»; 
- пионерская поверка; 
 
- спортивный праздник, 
посвященный Дню города; 
- открытое первенство 
города по борьбе самбо; 
- праздничная программа в 
рамках Дня России; 
- мотокросс, посвященный 
Дню молодежи; 
- праздничная программа, 
посвященная Дню 
молодежи; 
- первенство города по 
легкой атлетике; 
- спартакиада среди детей 
с ограниченными 
физическими 
возможностями; 
- оборонно-спортивный 
лагерь «Витязь- 2010»; 

 
 

ГМО учителей 
физкультуры; 
Дом детского 
творчества; 

КДМКС; 
 

ДЮСШ «Самбо и 
Дзюдо»; 

Молодежная Дума, 
КДМКС; 

ЦДТТ 
«Альтернатива»; 

КДМКС; 
 

ДЮСШ «РИТМ»; 
 

ВОИ, КДМКС; 
 
 

КДМКС; 
 

КДМКС; 
 

КДМКС, УО, ДДТ; 
КДМКС; 

 

 
 

18-19 мая 
 

19 мая 
 

29 мая 
 

29 мая 
 

12 июня 
 

26 июня 
 

26 июня 
 

Июнь 
 

Июнь 
 
 

Июль 
 

7 августа 
 

Сентябрь 
Сентябрь 

 



 8 

-спортивный праздник, 
посвященный Дню 
физкультурника; 
-сборы актива 
старшеклассников; 
-всероссийские 
соревнования по легкой 
атлетике «Кросс наций – 
2010»; 
- легкоатлетический кросс 
среди ОУ «Золотая осень»; 
- первенство города по 
легкой атлетике среди 7-х 
классов ОУ; 
- осенний турслет 
учащихся города; 
 
 
- городские соревновании 
«Школа безопасности»; 
 
- акция «Сигаретка на 
конфетку»; 
 
- программа мероприятий  
для лагерей дневного 
пребывания в 
Центральной городской 
библиотеке; 
- программа 
развлекательных 
мероприятий для лагерей 
дневного пребывания в 
«Городском центре 
досуга».  

ГМО учителей 
физкультуры; 
ГМО учителей 
физкультуры; 

Федерация 
спортивного 

туризма; 
 Федерация 
спортивного 

туризма; 
Молодежная Дума; 
          МБУ ГБ 
 
 

МУ ГЦД 
 

Сентябрь 
 

Сентябрь 
 

Сентябрь 
 
 

Сентябрь 
 
 

Сентябрь 
 

Июнь – июль 
 
 

Июнь - июль 

2. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних 
2 «Дорога»   

2.1 Проведение итоговых 
родительских собраний, 
бесед с родителями о 
контроле за детьми во 
время летних каникул 

Руководители ОУ Май 



 9 

 
1 2 3 4 

2.2 Проведение бесед, 
инструктажей с 
учащимися о правилах 
безопасного поведения в 
лесу, у водоемов, о 
правилах пожарной 
безопасности, правилах 
дорожного движения  

Руководители ОУ, 
заместители 

директоров ОУ 
по воспитатель- ной 

работе, классные 
руководители 

Май, июнь, 
сентябрь 

2.3 Месячник безопасности 
дорожного движения 
«Внимание, дети!» 

Руководители ОУ, 
ГИБДД ОВД (по 
согласованию)  

Сентябрь 

2.4 Анализ гибели и 
травматизма среди 
несовершеннолетних по 
итогам 1 полугодия 2010 
года 

МБУЗ «КЦГБ», 
ТКДН и ЗП, УО, 
ГИБДД ОВД (по 
согласованию) 

Июль 

2.5 Осуществление 
еженедельного контроля 
за поведением 
несовершеннолетних, 
склонных к совершению 
угонов автотранспорта, 
кражам из гаражей 

ПДН ОВД, ОУР, 
УУМ, ППСМ (по 

согласованию) 

Май- сентябрь 

3. Мероприятия, направленные на учет несовершеннолетних 
школьного возраста, не посещающих образовательные 

учреждения 
3 «Всеобуч»   

3.1 Выявление и учет 
несовершеннолетних, не 
посещающих или 
систематически 
пропускающих занятия, 
постановка на учет и 
возвращение их в ОУ 

УО, руководители 
ОУ 

Май- сентябрь 

3.2 Содействие семьям и 
образовательным 
учреждениям в работе по 
возвращению в ОУ 
несовершеннолетних, не 
посещающих учебные 
заведения 

УСЗН, ЦСПС и Д, 
ПДН (по 

согласованию)  

Май-сентябрь 



 10 

 
1 2 3 4 

3.3 Оказание помощи 
несовершеннолетним и 
семьям по подготовке 
детей к началу учебного  

УО, руководители 
ОУ, ГОУСО 

«ЦСПСиД» (по 
согласованию) 

Июль-август 

 года. Организация акций 
«Помоги собраться в 
школу», «Школьник» 

  

3.4 Выявление детей 7 
летнего возраста, не 
приступивших к обучению 
в 1 классе 

УО, ОУ, ГОУСО 
«ЦСПСиД» (по 
согласованию) 

Август – 
сентябрь 

3.5 Организация работы по 
приему обучающихся в 
группы НПО, СПО  

ГОУ СПО «КГПК», 
ФГОУ СПО 

Качканарский 
филиал «УРТТ им. 
А.С. Попова» (по 

согласованию) 

Май –август 

3.6 Организация внеурочной 
деятельности учащихся в 
ОУ. Мониторинг 
занятости во внеурочное 
время детей, склонных к 
девиантному поведению 

Руководители ОУ, 
заместители 

директоров по СПВ 

 Сентябрь 

3.7 Проведение круглого 
стола  педагогов ГОУ 
СПО «КГПК» и ГОУСО 
«Детский дом» по вопросу 
обучения выпускников 
Детского дома 

Руководители ГОУ 
СПО  «КГПК» и 

ГОУСО «Детский 
дом» 

(по согласованию) 

Сентябрь 

4. Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации и оказание им социальной, медицинской, 

психологической, юридической и иной помощи 
4 «Семья»   

4.1 Персонифицированный 
учет несовершеннолетних 
и семей, находящихся в 
социально опасном 
положении, разработка и 
реализация программ 
социальной реабилитации 
и адаптации  

ТКДН и ЗП, ССП По мере 
необходимос-
ти 



 11 

 
1 2 3 4 

4.2 Посещение по месту 
жительства 
несовершеннолетних и 
семей, находящихся в 
социально опасном 
положении 

ССП  Еженедельно 

 4.3 Профилактическая и 
воспитательная работа с 
несовершеннолетними, 
вернувшимися из 
воспитательных колоний и 
специальных учебно-
воспитательных 
учреждений закрытого 
типа, условно 
осужденными  

ОВД  
(по согласованию) 
совместно  с ССП 

Май – 
сентябрь  

4.4 Устройство в 
образовательные 
учреждения 
несовершеннолетних, 
вернувшихся из 
воспитательных колоний и 
специальных учебно-
воспитательных 
учреждений  закрытого 
типа, для продолжения 
обучения  

ОВД (по 
согласованию) УО, 

ОУ 

Май – 
сентябрь 

4.5 Оказание социальной, 
юридической, 
медицинской, 
материальной помощи 
несовершеннолетним и  
семьям, находящимся в 
социально опасном 
положении 

ССП По мере 
необходимости 

4.6 Выявление, учет и лечение 
совместно с 
наркологической службой 
несовершеннолетних, 
употребляющих спиртные 
напитки, наркотические и 
психотропные вещества 

МБУЗ «КЦГБ» По мере 
необходимости 



 12 

 
1 2 3 4 

4.7 Обеспечение 
круглосуточной 
госпитализацией 
беспризорных и 
безнадзорных детей по 
медицинским показаниям: 
-в возрасте от 4 до 15 лет в 
детскую больницу; 
- подростков 15 лет и  

МБУЗ «КЦГБ»  По мере 
поступления 
несовершенно- 
летних 

 старше в отделение 
взрослого стационара 

  

4.8 Информирование в 
течение 3-х часов ТКДН и 
ЗП о случаях доставки 
беспризорных и 
безнадзорных 
несовершеннолетних для 
оказания медицинской 
помощи в ЦГБ без 
сопровождения 
сотрудников ОВД 

МБУЗ «КЦГБ» По мере 
поступления 
детей 

4.9 Использование 
медицинского транспорта 
скорой медицинской 
помощи для 
транспортировки больных 
беспризорных и 
безнадзорных детей и 
подростков. Еженедельное 
информирование ТКДН и 
ЗП об оказании  
медицинской помощи 
беспризорным и 
безнадзорным 
несовершеннолетним 

МБУЗ «КЦГБ» По мере 
необходимости 

4.10 Участие в судебных 
заседаниях по защите 
имущественных и личных 
прав несовершеннолетних  

ТКДН и ЗП,  
ТОИОГВ УСЗН (по 

согласованию) 

По мере 
необходимос-
ти 



 13 

 
1 2 3 4 

4.11 Организация и 
осуществление 
социального патронажа  
семей находящихся в 
социально опасном 
положении, оказание всех 
видов социальной помощи 
несовершеннолетним и их 
родителям, выявление и 
устройство в стационарное 
отделение ЦСПС и Д 
несовершеннолетних, 
находящихся в трудной  

УСЗН, ЦСПС и Д 
(по согласованию) 

Май- сентябрь 

 жизненной ситуации   
4.12 Информирование 

населения о деятельности 
ЦСПС и Д в СМИ, ОУ, 
других организациях 
города 

ЦСПС и Д (по 
согласованию) 

Май- сентябрь 

5. Выявление и пресечение фактов совершения 
несовершеннолетними правонарушений и преступлений, 

вовлечения несовершеннолетних в преступную и 
антиобщественную деятельность 

5 «Условник»   
5.1 Проведение 

профилактических бесед с 
условно осужденными 
несовершеннолетними о 
ходе выполнения 
обязательств, 
возложенным на них 
судом, вернувшихся из 
воспитательных колоний и 
спец. учреждений 
закрытого типа 

ТКДН и ЗП, ПДН, 
УИИ ОВД (по 
согласованию) 

Май – 
сентябрь 

5.2 Организация дежурства на 
выпускных вечерах с 
целью предупреждения 
правонарушений среди 
несовершеннолетних 

ТКДН и ЗП, ПДН, 
УИИ ОВД (по 

согласованию), УО, 
ОУ  

Июнь 



 14 

 
1 2 3 4 

5.3 Организация 
профилактических рейдов 
по  предупреждению  
совершения 
правонарушений и 
преступлений 
несовершеннолетними 

ТКДН и ЗП, ПДН 
ОВД (по 

согласованию), ОУ, 
ССП 

Май- сентябрь 

5.4 Обеспечение участия 
специалистов ССП и 
транспорта   для 
проведения 
профилактических рейдов 

ОВД, ГОУ СПО 
«КГПК», ФГОУ        
СПО «УРТТ»,  
ГОУСО«ЦСПСиД», 
ЦЗН, ТОИОГВ 
УСЗН, ТКДН и ЗП 
(по согласованию) 
УО, МБУЗ«КЦГБ», 
КДМКС 
 

Май- сентябрь 

5.4 Предупреждении 
распространения 
наркомании, пьянства и 
токсикомании 
несовершеннолетних. 
Выявление лиц, склонных 
к потреблению 
наркотических средств, 
алкогольных напитков 

ПДН ОВД (по 
согласованию), ОУ, 
наркологическая 
служба МБУЗ 
«КЦГБ» 

Май- сентябрь 

5.5 Обеспечение занятости и 
оздоровления 
несовершеннолетних, 
состоящих на  
профилактическом учете в 
ПДН ОВД 

ПДН ОВД, ЦЗН, 
ТКДН И ЗП (по 
согласованию)  УО, 
ОУ 

С 01.06.2010 г. 
по 31.08.2010 
г. 

5.6 Оперативное выявление 
беспризорных и 
безнадзорных 
несовершеннолетних, 
оказание им социальной, 
медицинской, правовой, 
психологической помощи 

ОВД, ТКДН и ЗП, 
ГОУСО«ЦСПСиД», 
ТОИОГВ УСЗН (по 
согласованию), УО, 
КДМКС 

Май- сентябрь 



 15 

 
1 2 3 4 

5.7 Проведение целевых 
профилактических 
мероприятий и акций по 
профилактике 
безнадзорности 
правонарушений 
несовершеннолетними  

ССП Май- сентябрь 

5.8 Разработка и реализация 
программ социальной 
адаптации 
несовершеннолетних, 
осужденных условно, 
вернувшихся из ВК и 
СУВУ ЗТ 

ЦСПС и Д (по 
согласованию) 

Май- сентябрь) 

5.9 Организация и проведение 
психолого –
педагогического 
сопровождения 
несовершеннолетних с 
деликвентным поведением 

ЦСПС и Д (по 
согласованию) 

Май- сентябрь 

5.10 Посещение по месту 
жительства семей 
несовершеннолетних, 
вернувшихся из ВК, 
СУВУ ЗТ  и условно 
осужденных 

ЦСПС и Д (по 
согласованию)  

 Май- сентябрь 

 
Примечание: 
- ВК – воспитательная колония для несовершеннолетних; 
 - ГИБДД – государственная инспекция по безопасности дорожного 
движения; 
- ГОУСО «ЦСПСиД» - государственное областное учреждение 
социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям 
города Качанара»; 
- ГОУ СПО «КГПК» - государственное образовательное учреждение 
среднего профессионального образования «Качканарский горно- 
промышленный колледж»; 
- ГМО – городское методическое объединение;  
- ГУ «ЦЗН» - государственное учреждение занятости населения 
Свердловской области  «Качканарский центр занятости»; 
- КДМКС – комитет  по делам молодежи, культуре и спорту 
Качканарского городского округа; 
-  МУ «ГЦД» - муниципальное учреждение «Городской центр досуга»; 



 16 

- МУ «ФКИС»- муниципальное учреждение «Физическая культура и 
спорт»; 
- МБУ ГБ – муниципальное бюджетное учреждение «Городская 
библиотека»; 
- МБУЗ «КЦГБ» - муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница»   
- ОВД – Отдел внутренних дел по Качканарскому городскому округу;  
- ОУ – образовательные учреждения;  

            - ПДН ОВД – подразделение по делам несовершеннолетних Отдела      
           внутренних дел по Качканарскому городскому округу; 
            - ССП – субъекты системы профилактики безнадзорности, 

правонарушений и преступлений несовершеннолетних; 
            - СУВУ ЗТ – специальное учебно-воспитательное учреждение    
           закрытого типа; 

- ТКДН и ЗП – территориальная комиссия города Качканара по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; 
 - ТОИОГВ УСЗН – территориальный отраслевой исполнительный 
орган государственной власти  Управление социальной защиты 
населения города Качканара; 
- УО - Управление образованием  Качканарского городского округа; 
 - ФГОУ СПО «УРТТ»- федеральное государственное образовательное  
учреждение среднего профессионального образования Качканарский 
филиал Уральского радио-технического колледжа им. А.С. Попова. 
 
 
 
Т.Н. Хайс  
6-96-31 



 17 

 
 Приложение 

к постановлению Администрации 
 Качканарского городского округа 
  

 
 

Форма отчета 
об итогах проведения областной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в Качканарском 
городском округе в период с 15 мая  по 01 октября 2010 года 

 
№ 
п/п 

Содержание информации  Количествен-
ные 

показатели 
1 2 3 
 Раздел 1 Выявлено всего беспризорных и 

безнадзорных несовершеннолетних  
 

1.1 Выявлено всего беспризорных 
несовершеннолетних 

 

 Из них:  
1.1.1 Представителей своего муниципального 

образования 
 

1.1.2 Представителей другого муниципального 
образования Свердловской области 

 

1.1.3 Представителя другого субъекта РФ  
1.1.4 Представителя другого государства  
1.2 Выявлено всего безнадзорных 

несовершеннолетних/ случаев выявления 
 

1.2.1 Представителей своего муниципального 
образования 

 

1.2.2 Представителя другого муниципального 
образования Свердловской области 

 

1.2.3 Представителя другого субъекта РФ  
1.2.4 Представителя другого государства  
1.3 Из общего количества выявленных 

беспризорных и безнадзорных 
несовершеннолетних: 

 

1.3.1 Нуждались в помощи со стороны государства  
1.3.2 Находились в розыске  
1.3.3 Совершили общественно опасные деяния до 

возраста уголовной ответственности  
 

1.3.4 Совершили административные правонарушения 
(в том числе и до возраста административной 

 



 18 

ответственности) 



 19 

 
1 2 3 

1.3.5 Помещено в социальные учреждения  
1.3.6 Направлено в учреждения органов образования   
1.3.7 Помещено в ЦВИНП  
1.3.8 Возвращено родителям  

 Раздел 2 Работа с семьями  
2.1 Выявлено и поставлено на учет 

неблагополучных родителей всего: 
 

 В том числе:  
2.1.1 В комиссии по делам несовершеннолетних  
2.1.2 В органах управления образованием  
2.1.3 В органы социальной защиты населения  
2.1.4 В органы внутренних дел  
2.2 Поступило материалов в ТКДН и ЗП для 

принятия мер по фактам неисполнения, 
ненадлежащего исполнения обязанностей 
родителями или лицами их заменяющими, 
всего: 

 

2.2.1 Из органов управления образованием и 
образовательных учреждений 

 

2.2.2 Из органов социальной защиты населения  
2.2.3 Из органов внутренних дел  
2.2.4 Из других государственных органов и 

общественных объединений 
 

2.3 Выявлено фактов жестокого обращения с 
несовершеннолетними 

 

2.4 Выявлено фактов сексуального или иного 
насилия в отношении несовершеннолетних 

 

2.5 Число лиц, лишенных родительских прав, 
всего:  

 

 В том числе по искам:  
2.5.1 Органов управления образованием  
2.5.2 Органов прокуратуры  
2.5.3 Органов внутренних дел  
2.5.4 Других органов  
2.6 Изъято детей из неблагополучных семей в связи 

с угрозой их жизни и  здоровью 
 

2.7 Помещено детей в специализированные 
учреждения для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации 

 

2.8 Помещено детей в центры временного 
содержания для несовершеннолетних 
правонарушителей ГУВД Свердловской 
области 

 



 20 

 
1 2 3 

2.9 Выявлено несовершеннолетних, оставшихся без 
попечения родителей, всего: 

 

 Из них передано на воспитание:  
2.9.1 В приемную семью  
2.9.2 Под опеку и попечительство  
2.9.3 Детские дома, школы – интернаты  
2.9.4 Усыновлено  

 Раздел 3. Защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних 

 

3.1 Направлено предложений и представлений 
территориальными комиссиями по делам 
несовершеннолетних  и защите их прав в 
различные организации и учреждения, всего 

 

3.2 Количество семей, которым оказана социальная 
помощь 

 

3.3 Оказана помощь несовершеннолетним, 
находящимся в социально опасном положении 

 

 В том числе:  
3.3.1 Возвращено в образовательное учреждение  
3.3.2 Трудоустроены органами занятости, всего:  

 Из них:  
 Временно  
 Постоянно  

3.3.3 Оказана материальная помощь (в рублях)  
3.3.4 Оказана медико – психолого- педагогическая 

помощь 
 

3.4  Направлено материалов в суд о восстановлении 
законных прав несовершеннолетних, всего:  

 

 В том числе:  
3.4.1 О праве на жилище  
3.5 Сколько выявлено несовершеннолетних в 

возрасте до 15 лет, не посещающих ОУ на 
01.10.2010 года 

 

 Раздел 4. Состояние преступности 
несовершеннолетних 

 

4.1 Расследовано преступлений 
несовершеннолетних, всего: 

 

4.1.1 Умышленные убийства  
4.1.2 Причинение тяжкого вреда здоровью  
4.1.3 Грабежи  
4.1.4 Разбойные нападения  
4.1.5 Кражи чужого имущества  



 21 

 
1 2 3 

4.1.6 Угоны автомашин  
4.1.7  Незаконный оборот наркотиков  

 Раздел 5. Несовершеннолетние, совершившие 
преступления 

 

5.1 Привлечено несовершеннолетних к уголовной 
ответственности, всего: 

 

5.1.1 Совершили в состоянии алкогольного 
опьянения 

 

5.1.2 Совершили в состоянии наркотического 
опьянения 

 

5.1.3 Женщин  
5.1.4 14-15 лет  
5.1.5 16-17 лет  
5.1.6 Учащиеся школ  
5.1.7 Студенты  
5.1.8 Неработающие  
5.2 Совершили преступления несовершеннолетние, 

состоящие на учете в ПДН ОВД 
 

 Раздел 6. Повторная преступность 
несовершеннолетних 

 

6.1 Совершили преступления в период следствия  
6.2 Совершили преступления в период 

испытательного срока при условном осуждении 
 

6.3 Совершили преступления после освобождения 
из ВК 

 

6.4 В том числе после условно- досрочного 
освобождения 

 

 Раздел 7. Борьба с правонарушениями 
против семьи и несовершеннолетних 

 

7.1 Привлечено к уголовной ответственности 
взрослых лиц за нарушение законодательства о 
семье и несовершеннолетних, всего: 

 

7.1.1 Ст. 150 УК РФ  
7.1.2 Ст. 151 УК РФ  
7.1.3 Ст. 152 УК РФ  
7.1.4 Ст. 156 УК РФ  
7.1.5 Ст. 230 УК РФ  
7.1.6 Ст. 242 УК РФ  
7.2 Привлечено к административной 

ответственности  за продажу спиртных 
напитков несовершеннолетним 

 



 22 

 
1 2 3 
 Раздел 8. Борьба с правонарушениями 

несовершеннолетних 
 

8.1 Выявлено и поставлено на учет в органы 
внутренних дел несовершеннолетних 
нарушителей 

 

8.2 Выявлено и поставлено на учет в органы 
внутренних дел групп несовершеннолетних 
негативной направленности 

 

8.3 Привлечено к административной 
ответственности  несовершеннолетних 

 

8.4 Помещено в ЦВИНП за совершение 
общественно опасных деяний до достижения 
возраста привлечения к уголовной 
ответственности 

 

8.5 Сколько проведено целевых рейдов/ проверено 
объектов, всего  

 

 Из них:   
8.5.1 По профилактике гибели и травматизма на воде 

и объектах транспорта 
 

8.5.2 По выявлению фактов безнадзорности и 
бродяжничества несовершеннолетних 

 

8.5.3 По контролю за соблюдением правил торговли 
спиртными напитками  

 

8.5.4 По выявлению фактов потребления 
несовершеннолетними наркотических, 
токсических и психотропных средств 

 

8.5.5 По контролю за соблюдением законодательства 
о труде и охране труда несовершеннолетних 

 

8.6 Привлечено к административной 
ответственности родителей(законных 
представителей) за совершение 
несовершеннолетними, не достигшими возраста 
административной ответственности, 
административного правонарушения  

 

 Раздел 9. Работа по организации занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
органах внутренних дел  

 

9.1 Состоит на учете в органах внутренних дел на 
1.06.2010 

 

9.2 Направлено в загородные оздоровительные 
лагеря  несовершеннолетних, состоящих на 
учете  ПДН 

 



 23 

 
1 2 3 

9.3 Направлено в городские лагеря 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ПДН 

 

9.4 Количество лагерей труда/ трудовых отрядов   
9.5 В них направлено несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН 
 

9.6 Направлено в специализированные лагеря 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ПДН 

 

9.7 Направлено в оборонно – спортивные лагеря 
несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ОВД 

 

9.8 Число трудоустроенных несовершеннолетних, 
состоящих не учете в ОВД 

 

 В том числе:  
9.8.1 До 16 лет  
9.8.2 От 16 до 18 лет  
9.8.3 Постоянно  
9.8.4 Временно  
9.8.5 При содействии службы занятости  
9.8.6 При содействии комитета по делам молодежи, 

культуре и спорту 
 

9.8.7 При содействии органов образования  
9.8.8 При содействии других органов и учреждений  
9.8.9 Количество несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ОВД, обеспеченные иными видами 
занятости (туристические палаточные лагеря, 
многодневные походы, отдых с родителями за 
пределами Свердловской области)  

 

9.9 Занято несовершеннолетних, состоящих на 
учете в ОВД 

 

9.10 Не занято несовершеннолетних, состоящих на 
учете в ОВД 

 

9.11 Процент занятости  
 Раздел 10. Случаи гибели 

несовершеннолетних 
 

10.1 Всего  
 Из них:  
10.1.1 На воде  
10.1.2 На объектах транспорта  
10.1.3 В результате отравлений  
10.1.4 Самоубийств  
 Раздел 11. Информационное обеспечение  



 24 

 
1 2 3 

11.1 Организовано выступлений, публикаций, всего:  
 В том числе:  
11.1.1 На телевидении  
11.1.2 По радио  
11.1.3 Газетах и журналах  
 Раздел 12. Силы, задействованные в 

операции 
 

12.1 Представители исполнительных органов 
государственной власти и органов местного 
самоуправления, всего 

 

 В том числе представители:  
12.1.1 Управления образованием  
12.1.2 Социальной защиты населения  
12.1.3 Занятости населения  
12.1.4 Здравоохранения  
12.1.5 По делам молодежи  
12.1.6 Внутренних дел и ТКДН и ЗП  
12.2 Представители общественных и религиозных 

объединений 
 

 Раздел 13. Работа с несовершеннолетними, 
находящимися на индивидуальном 
профилактическом учете  

 

13.1 Количество несовершеннолетних, находящихся 
на индивидуальном профилактическом учете, 
всего 

 

 Из них:  
13.1.1 Были трудоустроены  
13.1.2 Организованно отдохнули и прошли 

оздоровление 
 

13.1.3 Совершили преступления и общественно 
опасные деяния 

 

 
Т.Н. Хайс  
6-96-31 


